MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto
Departamento de Direito

Colegiado do Programa de Pós-Graduação “Novos Direitos, Novos

Sujeitos”

Página 1 de 1

ATA DA 01ª Assembleia do Colegiado do Programa de Pós-Graduação “Novos 1

Direitos, Novos Sujeitos, realizada no dia 23 de novembro de 2016. 2

 3

Ao vigésimo terceiro dia do mês de novembro de 2016, no prédio do DEDIR, no 4

Campus da UFOP, às dez horas, com a presença dos Profs. Alexandre Gustavo Melo 5

Franco Bahia, Bruno Camilloto Arantes, Tatiana Ribeiro de Souza e Roberto 6

Henrique Porto Nogueira, iniciou-se a 01a Assembleia do Colegiado. Ausente 7

justificadamente o Prof. Carlos Magno de Souza Paiva. O Prof. Bruno Camilloto 8

Arantes iniciou os trabalhos: I – Escolha do Coordenador do Programa. Em 9

Assembleia do Departamento de Direito realizada no dia três de novembro de 2016 10

foram escolhidos como membros do Colegiado os Professores Alexandre Gustavo 11

Melo Franco Bahia, Bruno Camilloto Arantes, Carlos Magno de Souza Paiva, 12

Tatiana Ribeiro de Souza e Roberto Henrique Porto Nogueira. Em razão disso foi 13

proposta e aprovada a indicação do Prof. Alexandre Gustavo Melo Franco Bahia 14

como Coordenador do Colegiado do Curso. II – Discussão e Aprovação do Edital 15

para Processo Seletivo do Programa. O Prof. Alexandre apresentou um esboço de 16

Edital para o primeiro processo seletivo do Programa, o qual foi discutido com os 17

presentes e, após alterações, foi aprovado. IIII – Criação da homepage do Programa 18

e e-mail institucional. O Prof. Alexandre informou que já foi criado o e-mail do 19

Programa (novosdireitos@ufop.br), informou também que está em contato com o NTI-20

UFOP e PROPP-UFOP para criação da homepage do Programa. Nada mais havendo 21

a tratar, foi encerrada a reunião agradecendo a presença de todos. Para constar, 22

lavrou-se a presente ata, que, aprovada, vai devidamente assinada pelos membros do 23

Colegiado. 24

Prof. Alexandre G. Melo Franco de
Moraes Bahia

Prof. Bruno Camilloto Arantes

 25

Profa. Tatiana Ribeiro de Souza

Prof. Roberto Henrique Porto Nogueira

 26

mailto:novosdireitos@ufop.br